
Agenda - Y Pwyllgor Cyllid
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd
Dyddiad: Dydd Mercher, 6 Gorffennaf 
2016
Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Bethan Davies
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6372 
SeneddCyllid@cynulliad.cymru

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
(09.30)  

2 Papurau i'w nodi
(09.30) (Tudalennau 1 - 2) 

3 Ystyried goblygiadau ariannol Bil Cymru
(09.30-10.00) (Tudalennau 3 - 43) 

Papur 1 – Llythyr oddi wrth y Llywydd at Ysgrifennydd Gwladol Cymru
Papur 2 – Blaenddalen i’r briff cyfreithiol ac ymchwil ar oblygiadau ariannol Bil 
Cymru
Briff y Gwasanaethau Cyfreithiol ac Ymchwil

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod ac o'r cyfan o'r cyfarfod ar 14 
Gorffennaf 2016
(10.00)  

5 Sesiwn briffio ar ddatganoli trethi
(10.00-11.30)  

Georgina Haarhoff – Pennaeth Polisi Trethi a Deddfwriaeth, Llywodraeth Cymru
Ed Sherriff – Pennaeth Strategaeth Gyllidol, Llywodraeth Cymru
Richard Clarke – Rheolwr Polisi Gweithrediadau, Llywodraeth Cymru

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



6 Cyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru 2016-17: Ystyried 
adroddiad drafft
(11.30-11.50) (Tudalennau 44 - 59) 

Papur 3 – Adroddiad drafft

7 Cyfrifoldebau a busnes cynnar y Pwyllgor
(11.50-12.20) (Tudalennau 60 - 72) 

Papur 4 – Cyfrifoldebau a busnes cynnar y Pwyllgor



Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd

Dyddiad: Dydd Mawrth, 28 Mehefin 2016

Amser: 09.45 - 10.45

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3642

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Simon Thomas AC (Cadeirydd dros dro)

Adam Price AC

Nick Ramsay AC

Neil Hamilton AC (yn lle Mark Reckless AC)

Mike Hedges AC

Jeremy Miles AC

Tystion:

Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a 
Llywodraeth Leol

Gawain Evans, Llywodraeth Cymru

Matthew Denham-Jones, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor:

Leanne Hatcher (Ail Glerc)

Gerallt Roberts (Dirprwy Glerc)

Gareth David Thomas (Ymchwilydd)

Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3642


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod cyntaf Pwyllgor Cyllid y Pumed 
Cynulliad.

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Mark Reckless AC ac Eluned Morgan AC.

1.3 Croesawodd y Cadeirydd Neil Hamilton AC oedd yn bresennol fel dirprwy i Mark 
Reckless AC.

2 Cyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru 2016-17: Sesiwn 
dystiolaeth 

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: Mark Drakeford AC – Ysgrifennydd y Cabinet 
dros Gyllid a Llywodraeth Leol; Gawain Evans – Cyfarwyddwr Cyllid Llywodraeth Cymru; 
a Matt Denham-Jones – Dirprwy Gyfarwyddwr Rheolyddion Cyllid, Llywodraeth Cymru, 
ar Gyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru ar gyfer 2016-17.

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

3.1 Derbyniwyd y cynnig.

4 Cyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru 2016-17: Ystyried y 
dystiolaeth 

4.1 Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.

5 Cyfrifoldebau'r Pwyllgor a busnes cynnar 

5.1 Nododd y Pwyllgor ei gyfrifoldebau a dechreuodd ystyried ei fusnes cynnar, i’w 
ddychwelyd ato yn ei gyfarfod nesaf.

Tudalen y pecyn 2



 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg / We welcome correspondence in Welsh or English 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Y Gwir Anrhydeddus Alun Cairns AS 

Ysgrifennydd Gwladol Cymru 

1 Caspian Point 

Ffordd Caspian 

Bae Caerdydd 

CF10 4DQ 

 

 

 

30 Mehefin 2016 

 

 

Annwyl Alun 

Bil Cymru – diwrnod cyntaf y cyfnod pwyllgor – gwelliannau arfaethedig  

Rwy'n ysgrifennu atoch i roi gwybod i chi am y gwelliannau drafft i Fil Cymru a 

gyhoeddwyd gennyf heddiw, sy'n ceisio mynd i'r afael â'r materion a godwyd 

gennyf yn fy llythyr dyddiedig 21 Mehefin, y bwriedir eu trafod ar ddiwrnod cyntaf 

y cyfnod pwyllgor yr wythnos nesaf. 

Yn dilyn y bleidlais i Adael yn Refferendwm yr UE yr wythnos diwethaf, mae'n 

hanfodol sicrhau bod gan Gymru fframwaith cyfansoddiadol cryf a bod hynt y Bil 

drwy'r Senedd yn parhau.  Fodd bynnag, rwy'n cydnabod y bydd yr amserlen ar 

gyfer craffu ar y Bil pwysig hwn yn cyfyngu ar allu'r Cynulliad Cenedlaethol a'i 

bwyllgorau i ymgysylltu â'r broses. 

Fel yr wyf wedi'i nodi eisoes, rwy'n croesawu'r cynnydd a wnaed wrth wella'r Bil.  

Bwriad y gwelliannau a gyhoeddwyd gennyf yw sicrhau mwy o eglurder a mynd i'r 

afael â phwyntiau  pwysig o ran egwyddor lle y mae'n fwy priodol, yn fy marn i, i'r 

Cynulliad benderfynu ynghylch ei weithdrefnau ei hun ac, yn benodol, sicrhau nad 

yw'r trefniadau deddfwriaethol statudol o ran cydsyniad rhwng y Cynulliad a 

Senedd y DU yn gulach na chwmpas y confensiwn rhynglywodraethol sydd ar 

waith ar hyn o bryd. 

Pe gallech gyflwyno’r gwelliannau hyn gerbron y Tŷ i’w trafod ar ran Llywodraeth y 

DU, byddai hynny’n gam i’w groesawu.  Byddaf yn dilyn y drafodaeth â chryn 

diddordeb beth bynnag. Rwy'n edrych ymlaen at gyfarfod â chi yn y dyfodol agos i 

drafod y materion hyn ac at barhau i weithio'n adeiladol gyda'n gilydd.  Rwy'n 

Tudalen y pecyn 3

Eitem 3



 

croesawu cydweithrediad parhaus ein swyddogion a'r wybodaeth ychwanegol a 

gafwyd drwy gynnal y trafodaethau hyn. 

Er lles tryloywder, amgaeaf gopi o'r llythyr a anfonwyd gennyf at holl Aelodau 

Seneddol Cymru heddiw, ynghyd â manylion y gwelliannau hyn.  Anfonwyd copïau 

o'r llythyr hwn at Brif Weinidog Cymru; arweinwyr grwpiau pleidiau'r Cynulliad a 

Chadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol. 

Yn gywir 

 

 

Elin Jones AC 

Llywydd 

 

Amg 

Tudalen y pecyn 4



 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg / We welcome correspondence in Welsh or English 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tŷ’r Cyffredin 

LLUNDAIN 

SW1A OAA 

 

 

30 Mehefin 2016 

 

 

At holl Aelodau Seneddol Cymru  

 

 

Annwyl Gyfaill 

Bil Cymru – gwelliannau arfaethedig ar gyfer 5 Gorffennaf 

Yn dilyn cyflwyno Bil Cymru yn gynharach y mis hwn, hoffwn dynnu eich sylw at y 

gwelliannau drafft a gyhoeddwyd gennyf heddiw sy'n ymwneud â'r cymalau a gaiff 

eu trafod ddydd Mawrth 5 Gorffennaf.  Rwyf wedi ysgrifennu at yr Ysgrifennydd 

Gwladol a holl Aelodau Seneddol Cymru ac rwy'n gobeithio y bydd y gwelliannau 

hyn yn cael eu  trafod fel y gallwn gydweithio i sicrhau setliad cyfansoddiadol sy'n 

ymarferol, yn glir ac yn darparu sail gadarn ar gyfer dyfodol y Cynulliad. 

Yn dilyn y bleidlais i Adael yn Refferendwm yr UE yr wythnos diwethaf, mae'n 

hanfodol sicrhau bod gan Gymru fframwaith cyfansoddiadol cryf a bod hynt y Bil 

drwy'r Senedd yn parhau.  Fy rôl i fel Llywydd yw cynrychioli buddiannau'r 

Cynulliad a sicrhau ei fod yn gweithio'n effeithio i bobl Cymru.  Mae'n gam 

arloesol i'r Llywydd gyhoeddi gwelliannau.  Rwy'n cymryd y cam hwnnw am fy mod 

eisiau bod yn agored ynghylch y gwelliannau i'r Bil sy'n bwysig i'r sefydliad.  Mae'r 

gwelliannau wedi'u paratoi ar sail y dystiolaeth a gyflwynwyd wrth graffu ar y Bil 

drafft cyn y broses ddeddfu a chasgliadau Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol blaenorol y Cynulliad, ac ar brofiad y sefydliad o weithio'n unol â'r 

setliad presennol.  Rwy'n parhau i drafod y rhain ag Ysgrifennydd Gwladol Cymru 

ac rwy'n croesawu'r cynnydd a wnaed hyd yma. 

Bwriedir i'r gwelliannau hyn adlewyrchu dwy egwyddor allweddol. 

Mae'r cyntaf yn egwyddor gyfansoddiadol bwysig: dylai'r Cynulliad gydsynio 

i unrhyw newid a wneir i'w bwerau.  Felly, ni ddylai'r trefniadau cydsyniad 

Tudalen y pecyn 5



 

deddfwriaethol statudol rhwng y Cynulliad a'r Senedd fod yn gulach na 

chwmpas y confensiwn rhynglywodraethol sydd ar waith ar hyn o bryd.  Yn 

yr un modd, dylai'r Cynulliad roi ei gydsyniad cyn datganoli'r pŵer i amrywio 

cyfradd y dreth incwm. 

Yr ail egwyddor y mae'r gwelliannau'n rhoi sylw iddi yw y dylai'r Cynulliad, ar ôl 16 

mlynedd o ddatganoli, g
[...]
wyntiau 

cychwynnol ar Fil Cymru yn fwy cyffredinol gan gynnwys y model cadw pwerau. 

[Llythyr 21 Mehefin]  

Tudalen y pecyn 6

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s51597/Papur%202.pdf


 

Rwy'n gobeithio, felly, y bydd y gwelliannau hyn yn helpu i lywio ac i gefnogi 

gwaith craffu cynnar a chadarn ar y Bil yn Senedd y DU ac yma yn y Cynuliad, a 

hynny o dan arweiniad y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

newydd.  Rwy’n edrych ymlaen at ddilyn y drafodaeth yr wythnos nesaf. 

Byddwn yn fwy na pharod i drafod unrhyw agwedd gyda chi ac mae croeso i chi 

gysylltu â'm swyddfa. 

Yn gywir  

 

 

Elin Jones AC 

Llywydd 

 

Amg 

Tudalen y pecyn 7



1 

 

Briefing on Presiding Officer’s proposed amendments 

for Day 1 consideration of the Wales Bill  

 

Summary table of amendments ............................................................................................................. 2 

Clause 1 - Permanence of the National Assembly for Wales and Welsh Government .......................... 4 

Clause 2 - Convention about Parliament legislating on devolved matters ............................................. 7 

Clause 4 – Wales Public Authorities (Schedule 4) ................................................................................. 10 

Clause 6 - Timing of elections ............................................................................................................... 11 

Clause 8 - Super-majority requirement for certain legislation ............................................................. 15 

Clause 10 - Introduction of Bills: justice impact assessment ................................................................ 17 

Clause 12 Financial control, accounts and audit ................................................................................... 18 

Clause 15 - Change of name of the Assembly etc: translation of references ....................................... 22 

Clause 16 - Welsh rates of incom
[...]
yn papurau.

5. Mae llythyr gan y Llywydd i holl Aelodau Seneddol Cymru, gyda diwygiadau 
a awgrymwyd i Fil Cymru ynghlwm fel Papur 1.

Amserlen

6. Mae amser ar gyfer ystyried y Bil yn gyfyngedig. Y cyfnod Pwyllgor yw 5 ac 
11  Gorffennaf 2016, gyda chyfnod yr adroddiad yn debygol o fod yn 
gynnar ym mis Medi.  Bydd yr amserlen hon yn cwtogi ar allu'r Aelodau i 
ddylanwadu ar hynt y Bil.

Camau gweithredu

7. Gwahoddir yr Aelodau i ystyried y papurau a rhoi gwybod i'r tîm clercio am 
unrhyw gamau yr hoffent eu cymryd.

Tudalen y pecyn 34

http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=12129
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=12129


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 35

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 44

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 60

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Papurau i'w nodi
	3 Ystyried goblygiadau ariannol Bil Cymru
	FIN(5)-02-16 P2 Blaenddalen i’r briff cyfreithiol ac ymchwil ar oblygiadau ariannol Bil Cymru
	Briff y Gwasanaethau Cyfreithiol ac Ymchwil (Saesneg yn unig)

	6 Cyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru 2016-17: Ystyried adroddiad drafft
	7 Cyfrifoldebau a busnes cynnar y Pwyllgor



Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 6 Gorffennaf 
2016

Amser: 09.30 - 11.50

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3659

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Simon Thomas AC (Cadeirydd)

Mike Hedges AC

Steffan Lewis AC

Eluned Morgan AC

Nick Ramsay AC

Mark Reckless AC

David Rees AC

Tystion:

Georgina Haarhoff, Llywodraeth Cymru

Ed Sherriff, Llywodraeth Cymru

Richard Clarke, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor:

Bethan Davies (Clerc)

Gerallt Roberts (Dirprwy Glerc)

Christian Tipples (Ymchwilydd)

Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3659


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

1.1 Croesawodd y Cadeirydd aelodau’r Pwyllgor i’r cyfarfod.

1.2 Croesawodd y Cadeirydd David Rees AC a Steffan Lewis AC fel aelodau newydd o’r 
Pwyllgor.

2 Papurau i'w nodi 

2.1 Cafodd y papurau eu nodi.

3 Ystyried goblygiadau ariannol Bil Cymru 

3.1 Ystyriodd yr aelodau oblygiadau ariannol y darpariaethau ym Mil Cymru 
Llywodraeth y DU.

3.2 Ystyriodd yr aelodau ddiwygiadau’r Llywydd i’r Bil a cytunodd yr aelodau i 
ysgrifennu i’r Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol gyda’u barn ar y Bil.

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 
weddill y cyfarfod ac o'r cyfan o'r cyfarfod ar 14 Gorffennaf 2016 

4.1 Cytunwyd y cynnig.

5 Sesiwn briffio ar ddatganoli trethi 

5.1 Cafodd Aelodau eu briffio ar ddatganoli trethi yng Nghymru gan: Georgina 
Haarhoff – Pennaeth Polisi Trethi a Deddfwriaeth, Llywodraeth Cymru, Ed Sherriff – 
Pennaeth Strategaeth Gyllidol, Llywodraeth Cymru, a Richard Clarke – Rheolwr Polisi 
Gweithrediadau, Llywodraeth Cymru.

6 Cyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru 2016-17: Ystyried 
adroddiad drafft 

6.1 Cytunodd yr Aelodau yr adroddiad drafft gyda mân welliannau.

7 Cyfrifoldebau a busnes cynnar y Pwyllgor 

7.1 Ystyriodd y Pwyllgor eitemau o’i fusnes cynnar, a trafododd gynigion ar gyfer 
ymgynghoriadau yn y dyfodol.


